
83266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1359
Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte delle regioni a partecipare 
all’iniziativa sperimentale sul “Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia”- Autorizzazione Adesione 
– Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art. 51, c. 2 d.lgs. n. 118/2011 per 
iscrizione risorse complessive pari a € 3.905.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di autorizzare l’adesione della Regione Puglia all’Avviso Pubblico del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia per l’acquisizione di manifestazione d’interesse a partecipare all’iniziativa sperimentale sul 
“Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia”, del valore finanziario complessivo di € 3.905.000,00;

 2.	di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.
ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43 del 
31-12-2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20-01-2025, per complessivi € 3.905.000,00, 
così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

 3.	di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 4.	di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

 5.	di rimandare a successivo atto della Giunta Regionale la programmazione attuativa dell’intervento in 
coerenza con le azioni previste dall’Avviso, da inviare ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 dello stesso 
Avviso, al Dipartimento per le Politiche della Famiglia entro 3 mesi dalla erogazione delle risorse;

 6.	di delegare alla firma della Manifestazione di interesse e del successivo Atto di adesione di cui all’art 4 
dell’Avviso la Direttrice del Dipartimento Welfare;



                                                                                                                                83267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 7.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 8.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’ artt. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



83268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte delle regioni a 
partecipare all’iniziativa sperimentale sul “Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia”

–
€ 3.905.000,00.

 l’articolo 19, comma 1, del decreto

 l’articolo 1, commi 1250, 1251, 1252 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successi





minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale, ed in particolare l’articolo 14, 
comma 2, secondo cui “…il Ministro 
un’intesa in sede di Conferenza Unificata, avente ad oggetto i criteri e le modalità di attuazione 
dei servizi e delle prestazioni erogabili dai Centri per la famiglia…”;

 2027, adottato dall’Osservatorio nazionale della famiglia in data 9 
dicembre 2024, ai sensi dell’articolo 1, comma 1250, lett. d), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
che ha ottenuto l’intesa della Conferenza Unificata in data 27 marzo 2025;

 l’art.3





2027, predisposto dall’Os
l’infanzia e l’adolescenza;

 la Legge Regionale n.19/2006 e ss.mm.ii. “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;


quanto previsto dalla L. n. 328/2000, un sistema integrato d’interventi e servizi socio assistenziali 

 in particolare, l’art. 93 del R.R. n. 4/2007 (e ss.mm.ii.) che disciplina il Centro servizi per le famiglie 


2022) e prorogato all’annualità 2025 con Del. G.R. n. 1648/2024;

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;



                                                                                                                                83269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
di genere, denominata “Agenda di Genere”;



he generazionali, l’articolo 19

dall’articolo 1, commi 1250, 1251, 1252, 

l’articolo 33, della legge 13 dicembre 2024, n. 203 ha aggiunto all’articolo 1, comma 
lla legge n. 296 del 2006, la lettera “

”, differenziando dunque espressamente il ruolo dei centri da quello svolto dai 

l’articolo 

dall’altro, che il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità realizzi un'intesa in sede 

di innovazione sociale e di coordinamento sul territorio, in un’ottica di 

“

reg. n. 1904, per l’anno 2025, all’articolo 1, lettera a) 
all’articolo 1, 

amiglia ha inteso da un lato, promuovere l’avvio di nuovi CP
territori regionali e la loro articolazione in rete e, dall’altro, sostenere la natalità, attraverso la 

incluso l’affido e l’adozione, il sostegno alle neomamme, con un supporto anche domiciliare, e il 
sostegno alle mamme e alle famiglie nei “primi mille giorni”, anche attraverso campagne 

competenza statale del citato decreto di riparto per l’anno 2025 del Fondo per le 



83270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte delle regioni a 
partecipare all’iniziativa sperimentale sul “Rafforzamento della rete dei Centri per la amiglia” –

il ciato Avviso si pone l’obiettivo di dotare le regioni che intendano aderirvi di un 

nonché alla loro diffusione omogenea sui territori, all’articolazione in rete degli stessi e alla 

ai sensi dell’ comma 2 dell‘Avviso, fini dell’accesso alle risorse 

 otenziamento (per i CPF esistenti alla data di pubblicazione dell’

l’attivazione di sportelli informativi 

ai sensi dell’ 1, comma 3 dell’Avviso

erogazione di servizi per l’ascolto e 
sensibilizzazione sul valore dell’affidamento familiare e dell’adozione attravers

promozione dell’utilizzo di figure di sostegno alla maternità e alla famiglia, nei primi mille 
pio, l’assistente materna, le cui funzioni sono, in ambito sociale, di 

bambino, offrendo presenza e vicinanza anche a domicilio, con l’ascolto, il supporto, l’aiut
nella quotidianità e l’orientamento non direttivo, nel pieno rispetto delle scelte de

ai sensi dell’ . 2 dell’Avviso, le risorse destinate al finanziamento delle iniziative previste sono 

dell’Avviso

ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso l’adesione al progetto di rafforzamento della Rete dei Centri per la 

ai sensi dell’ dell’Avviso, le ma

amiglia renderà disponibile a ciascuna regione che ha manifestato interesse l’atto di 

giorno 8 novembre 2025, avente ad oggetto l’ammontare e le modalità di finanziamento e i 
termini temporali dell’intervento;
ai sensi dell’ dell’Avviso, un’unica 

giorni dalla avvenuta comunicazione della registrazione dell’atto di adesione, 

mazione dell’intervento



                                                                                                                                83271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

aggiunta all’iniziativa di cui all’art. 1, comma 2, le due iniziative scelte tra quelle indicate all’art. 1, 
comma 3, che si intendono avviare in ciascuno dei CPF attivi alla data di pubblicazione dell’Avviso, 

é il numero e l’ubicazione dei nuovi Centri che la regione intende attivare.

il Dipartimento per le Politiche della Famiglia, ai fini dell’erogazione alla Regione 

l’interesse a partecipare all’intervento denominato 
“Rafforzamento della rete dei Centri per la Famiglia”
dell’offerta di servizi da parte dei Centri esistenti e all’attivazione di nuovi Centri, laddove inesistenti 

dell’Avviso Pubblico del Dipartimento per le Politiche della Famiglia 

in un’ottica di s

alla procedura di cui all’Avviso 
Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte delle regioni a partecipare 
all’iniziativa sperimentale sul “Rafforzamento della rete dei Centri per la amiglia”, 

autorizzare l’adesione della Regione Puglia all’Avviso Pubblico del 
per l’acquisizione di d’interesse a partecipare all’iniziativa 

“Rafforzamento della rete dei Centri per la amiglia”
€ , provvedendo contestualmente all’adeguamento delle scri

dell’intervento 
ate azioni previste dall’Avviso anche ai fini dell’invio della stessa 

ll’art. 5 del

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



83272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2

, finalizzata all’iscrizione di risorse per complessivi € 

– –

Assegnazione del Ministero della Famiglia per l’attivazione di 
interventi, iniziative e azioni a favore delle famiglie di cui all’art €

Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte delle regioni a partecipare 
all’iniziativa sperimentale sul “Rafforzamento della rete dei Centri per la amiglia” – ’

– –

Spese per l’attivazione di interventi, iniziative e azioni a favore 
delle famiglie di cui all’art. 1, co. 1250 e 1251, lett. B) e C) della €

autorizzare l’adesione della Regione Puglia all’Avviso 
per l’acquisizione di manifestazione d’interesse a partecipare all’iniziativa 

sperimentale sul “Rafforzamento della rete dei Centri per la famiglia”
€ 

di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 

complessivi € , così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente

provare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 



                                                                                                                                83273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazi

atto della Giunta Regionale la programmazione attuativa dell’intervento 
in coerenza con le azioni previste dall’Avviso, da inviare ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 dello 

all’art 4 dell’Avviso la 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’ artt. 23 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

“Politiche Familiari”

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Maddalena Mandola
12.09.2025 10:05:55
GMT+02:00

Angela Di Domenico
12.09.2025 10:16:42
GMT+01:00

Caterina
Binetti
12.09.2025
11:28:19
GMT+02:00

Valentina Romano
12.09.2025 13:28:14
GMT+02:00

Michele
Emiliano
17.09.2025
11:38:07
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/09/2025 17:47

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



83274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

3.
90

5.
00

0,
00

 €
3.

90
5.

00
0,

00
 €

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

C
at

er
in

a 
Bi

ne
tt

i
12

.0
9.

20
25

11
:2

8:
19

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                83275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 56 18.09.2025

AVVISO PUBBLICO PER L#ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D#INTERESSE DA PARTE DELLE REGIONI A
PARTECIPARE ALL#INIZIATIVA SPERIMENTALE SUL #RAFFORZAMENTO DELLA RETE DEI CENTRI PER LA

FAMIGLIA#- AUTORIZZAZIONE ADESIONE # VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, EX ART. 51, C. 2 D.LGS. N. 118/2011 PER ISCRIZIONE RISORSE COMPLESSIVE PARI A € 3.905.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/09/2025 17:46

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


